EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 156/2013-L, DE 21 DE OUTUBRO DE 2013, DE AUTORIA DO VEREADOR ADENILSON CORREIA.
Os cursos de Direito tradicionalmente possuem uma semana dedicada a palestras, seminários, cursos e outras atividades acadêmicas extra-curriculares. O intuito é trazer profissionais renomados das diversas carreiras jurídicas, assim como autores de livros e professores de outras instituições, para fomentar a curiosidade científica e cultivar a paixão pelo Direito.

As semanas jurídicas muitas vezes são organizadas pelos próprios alunos dos cursos. Porém, verifica-se que os assuntos explorados pelos palestrantes, nas semanas jurídicas, são de interesse não só dos acadêmicos, mas de toda a sociedade.

Daí, portanto, a importância de se incluir a semana jurídica no calendário oficial de eventos da Estância Jurídica de São Roque, visto que pode promover maior intercâmbio entre a academia e os setores representativos da sociedade, visando atividades de extensão, para complementar as já existentes atividades de ensino e pesquisa.

É notória a necessidade de pesquisa e desenvolvimento (P&D) para o crescimento econômico e social de um País. Eis, pois uma oportunidade de estreitar os laços da sociedade com quem faz pesquisa. Portanto, submeto à apreciação dos nobres pares o presente projeto de lei que, por sua vez, terá muito a contribuir com o nosso Município.

Isso posto, ADENILSON CORREIA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 21/10/2013 - 22:00:37 08739/2013, de 21 de outubro de 2013, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 156/2013-L
De 21 de outubro de 2013.

Institui a Semana Jurídica no âmbito da Estância Turística de São Roque, e dá outras providências.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art.1º
Fica instituída a “Semana Jurídica” no âmbito da Estância Turística de São Roque, a ser realizada anualmente na semana correspondente a segunda quinzena de outubro, data em que se comemora semana jurídica no Município de São Roque.

Art.2°
O evento ora instituído passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município, criado pela Lei Municipal n° 3.577, de 25/02/2011.

Art.3°
A inclusão do referido evento no Calen​dário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque não vincula o Poder Executivo à organização dos mesmos, ficando a critério dos interessados a sua realização.

Art. 4º
Durante a “Semana Jurídica” poderão ser realizados seminários, campanhas educativa, conferências, palestras, debates, reuniões workshops, e serem elaborados panfletos, cartilhas, cartazes e outros instrumentos para a divulgação de temas relacionados a essa semana.

Art. 5º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementa​das se necessário.

Art. 6º
Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 21 de outubro de 2013.

ADENILSON CORREIA

(Mestre Kalunga)
Vereador

Protocolo nº CETSR 21/10/2013 - 22:00:37 08739/2013
/vtc